КАБИНЕТ МИНИСТРОВ УКРАИНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 января 1997 г. N 89

Киев

О Положении о порядке обязательной регистрации мест хранения
оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий

Кабинет Министров Украины ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке обязательной регистрации мест хранения оптовых партий
алкогольных напитков и табачных изделий (прибавляется).

2. Субъектам предпринимательской деятельности, которые осуществляют оптовую торговлю
алкогольными напитками и табачными изделиями и имеют для их хранения базы (составы), а также тем,
которые осуществляют розничную торговлю этими товарами и имеют для их хранения отделенные от
объектов розничной сети складские помещения, зарегистрировать до 1 марта 1997 г. их
местонахождение в порядке, предусмотренном отмеченным Положением.

3. Внести дополнение к Временному порядку выдачи лицензий на право импорта, экспорта, оптовой
торговли спиртом этиловым, коньячным и плодовым, алкогольными напитками и табачными изделиями
и розничной торговли алкогольными напитками и табачными изделиями, утвержденного
постановлением Кабинета Министров Украины от 13 мая 1996 г. N 493, что прибавляются.

4. Контроль за выполнением этого постановления положить на Государственную налоговую
администрацию и Министерство внешних экономических связей и торговли.

Первый

вице-премьер-министр Украины

В. ДУРДИНЕЦЬ

Инд.
43

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Кабинета
Министров Украины
от 30 января 1997 г. N 89

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обязательной регистрации мест хранения оптовых партий
алкогольных напитков и табачных изделий

1. Это Положение определяет порядок регистрации мест хранения оптовых партий алкогольных
напитков и табачных изделий и распространяется на субъектов предпринимательской деятельности всех
форм собственности, которые осуществляют оптовую торговлю алкогольными напитками и табачными
изделиями.

2. Субъекты предпринимательской деятельности дают к государственным налоговым инспекциям по
местонахождению баз (составов) заявление об их регистрации, в которой указывается адрес субъекта
предпринимательской деятельности, адрес базы (состава), название товара, который хранится на базе
(составе), фамилии материально-ответственных лиц, режим работы базы (состава).

К заявлению прибавляется справка о принадлежности базы (состава) заявителю или договор аренды
помещения.

При наличии нескольких мест хранения заявление направляется на каждый объект отдельно и
скрепляется подписью руководителя и печаткой предприятия (организации).

3. Государственные налоговые инспекции регистрируют заявление в соответствующем журнале и не
пізніш как за 5 дней с дня предоставления документов выдают справку о регистрации базы (состава),
скрепленной подписью ответственного лица и печаткой.

Журналы регистрации должны быть пронумерованы, прошнуровані и скреплены печаткой. В журнале
должны содержаться такие сведения:

полное название и местонахождение юридического лица;

полное название и местонахождение базы (состава);

название товара, которое хранится.

4. Органы МЗЕЗторгу, которые выдают лицензии, на основании справок государственных налоговых
инспекций на обратной стороне лицензии на право оптовой торговли алкогольными напитками и
табачными изделиями делают запись о местонахождении базы (состава) и скрепляют его подписью
ответственного лица и печаткой учреждения, о чем делается запись в журнале учета выдачи лицензий.

5. Субъекты предпринимательской деятельности, которые уже получили лицензию на право оптовой
торговли алкогольными напитками и табачными изделиями, при наличии мест хранения оптовых партий
алкогольных напитков и табачных изделий, должны их зарегистрировать согласно этому Положению.

6. Субъекты предпринимательской деятельности, которые осуществляют розничную торговлю
алкогольными напитками и табачными изделиями и имеют отделенные от объектов розничной сети
складские помещения для хранения этих товаров, также регистрируют их в порядке, предусмотренном
этим Положением.

7. Базы (составы) для хранения и реализации оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий
должны отвечать действующим строительным, технологическим, противопожарным, санитарным
нормам и правилам хранения этих товаров. Ответственность за соблюдение отмеченных норм и правил
несет субъект предпринимательской деятельности.

8. На базах (составах) позволяется хранить и реализовать только те алкогольные напитки и табачные
изделия, на которые есть сопроводительные документы, сертификаты соответствия, маркировка,
наклеены акцизные марки.

9. Субъекты предпринимательской деятельности, которые получили лицензию на право оптовой
торговли алкогольными напитками и табачными изделиями, имеют право приобретать, принимать на

реализацию или на других условиях отмеченные товары только от юридических и физических лиц,
которые имеют одну из таких лицензий:

на право производства алкогольных напитков;

на право производства табачных изделий;

на право импорта алкогольных напитков;

на право импорта табачных изделий;

на право оптовой торговли алкогольными напитками;

на право оптовой торговли табачными изделиями.

10. Субъектам предпринимательской деятельности запрещается:

хранить и реализовать алкогольные напитки и табачные изделия из баз (составов), которые не
зарегистрированы в государственной налоговой инспекции и не имеют отметки об их регистрации в
лицензии;

приобретать, принимать и передавать на реализацию, реализовать алкогольные напитки и табачные
изделия нефасованные, немаркированные, без сертификата качества (соответствия), акцизных марок и
сопроводительных документов на алкогольные напитки и табачные изделия.

11. Субъекты предпринимательской деятельности, которые получили лицензию на право осуществления
оптовой торговли алкогольными напитками и табачными изделиями, имеют право реализовать,
передавать на реализацию алкогольные напитки и табачные изделия только субъектам
предпринимательской деятельности, которые получили лицензию на право осуществления оптовой или
розничной торговли алкогольными напитками и табачными изделиями.

12. Государственные налоговые инспекции ежемесячно к 15 числу месяца, которое наступает за
отчетным, передают соответствующим органам МЗЕЗторгу, которые выдают лицензии, информацию о
регистрации баз (составов) для хранения оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий и
отделенных объектов (складских помещений) розничной сети.

13. За нарушение норм, изложенных в этом Положении, субъекты предпринимательской деятельности
несут ответственность согласно действующему законодательству.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Кабинета
Министров Украины
от 30 января 1997 г. N 89

ДОПОЛНЕНИЕ,

что вносятся в Временный порядок выдачи лицензий на право
импорта, экспорта, оптовой торговли спиртом этиловым, коньячным и

плодовым, алкогольными напитками и табачными изделиями и

розничной торговли алкогольными напитками и табачными
изделиями, утвержденного постановлением Кабинета Министров

Украины от 13 мая 1996 г. N 493

1. Пункт 8 после абзаца двенадцатого дополнить абзацом такого содержания:

 "адреса мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий".

2. Пункт 10 дополнить подпунктом "г" такого содержания:

"г) справка государственной налоговой администрации о регистрации мест хранения оптовых партий
алкогольных напитков и табачных изделий".

3. Пункт 25 после абзаца девятого дополнить абзацом такого содержания:

 "адреса отделенных от розничной сети мест хранения алкогольных напитков и табачных изделий".

4. Пункт 32 после абзаца восьмого дополнить абзацом такого содержания:

 "адреса мест хранения оптовых партий алкогольных напитков и табачных изделий".